
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 
MANUTENZIONE FULL-RISK APPARECCHIATURE 
RADIOLOGICHE IN DOTAZIONE ALLA S.C. 
RADIODIAGNOSTICA DELL’ASLCN1 - ANNO 2015 (€ 59.765,36 
IVA INCLUSA) – C.I.G. 6136355855. 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26.09.2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato P.I. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento 
amministrativo; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29/12/2014 avente ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’ASL CN1” con la quale è stata assegnata la responsabilità 
delle spese (programmazione, impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle 
Macro Aree di spesa; 

0000938 del 06/07/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: “Anno 2015 – Programmazione annuale attività afferenti alle 
macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a rilevanza 
economica”;  
dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle delibere sopracitate;  
 
ravvisata la necessità di provvedere, anche per l’anno in corso, all’affidamento 
del servizio di manutenzione e assistenza di apparecchiature radiologiche in 
uso presso le varie sedi della S.C. Radiodiagnostica dell’ASL CN1 al fine di 
garantire il corretto funzionamento dell’attrezzatura sanitaria di seguito elencata 
mediante interventi di manutenzione ordinaria e correttiva finalizzati al 
mantenimento delle condizioni ottimali di funzionamento e alla riduzione di 
eventuali disservizi ed indisponibilità: 
 

Apparecchiatura 
Ditta Produttrice o centro autorizzato in 

esclusiva all’assistenza tecnica  

ORTOPANTOMOGRAFO TECNOMEDICA 

ORTOPANTOMOGRAFO TECNOMEDICA 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA EUROCOLUMBUS 

MAMMOGRAFO GE MEDICAL SISTEM  

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA GILARDONI 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA  GILARDONI 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA GILARDONI 

ORTOPANTOMOGRAFO INSTRUMENTARIUM 

ORTOPANTOMOGRAFO INSTRUMENTARIUM 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA (completa 
di Consolle Diagnostica) 

PHILIPS 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA PHILIPS 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA PHILIPS 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA PHILIPS 

APP. PORTATILE RADIOSCOPIA PHILIPS 

APP. PORTATILE RADIOSCOPIA SIMENS 

ORTOPANTOMOGRAFO SIRONA  

DIAGN.RADIOL. PENSILE (sala 2) VILLA 

DIAGN.RADIOL. PENSILE (sala 1) VILLA 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

accertato che alcune delle apparecchiature sopra riportate risultano essere 
tecnologicamente superate ma indispensabili, per il loro specifico utilizzo, allo 
svolgimento della regolare ed ordinaria attività di diagnostica aziendale; 
 
preso atto che è stato richiesto alle ditte di seguito indicate, produttrici delle 
apparecchiature radiodiagnostiche di cui trattasi, proposta commerciale per 
l’espletamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione full-risk: 
 
Eurocolumbus srl    Via Filargo 36   20143 Milano 
Ge Medical Systems   Via Galeno,36   20126 Milano 
Gilardoni,    Via Arturo Gilardoni 1  23826 Mandello Lario 
(LC) 

Philips Spa     Via Casati 23   20052 Monza 
Siemens     Viale P. e A. Pirelli 10  20126 Milano 
Sirona     Via Fermi 22   37136 Verona 
Villa      Via delle Azalee 3  20090 Buccinasco 
(MI) 

Instrumentarium   Via Forlanini 71  20033 Desio 
Milano 
 
Rilevato che non tutte le ditte produttrici delle apparecchiature in questione 
hanno presentato offerta per il servizio di assistenza e manutenzione full-risk, 
mentre la Ditta Philips Spa con nota che si conserva agli atti del Settore 
Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico ha precisato che relativamente 
alle apparecchiature di produzione non ha proposto un contratto di assistenza 
tecnica in quanto è da tempo terminata la produzione delle parti di ricambio, ma 
si rende disponibile ad intervenire su chiamata verificando la disponibilità dei 
pezzi da sostituire al momento del guasto; 
 
Ritenuto opportuno richiedere proposta commerciale per il servizio di 
assistenza e manutenzione delle apparecchiature in questione anche alla Ditta 
Tecnomedica srl di Cuneo, Via B. Dalmastro 13 12100 Cuneo, specializzata in 
assistenza e manutenzione di apparecchiature radiologiche multimarca e tra 
l’altro centro di assistenza tecnica autorizzato in esclusiva all’attività di 
manutenzione dei due ortopantomografi sopra elencati di produzione della Ditta 
DL Medica Spa e di altre attrezzature sanitarie in uso presso questa Azienda; 
 
Viste le offerte pervenute dalle Ditte sopra elencate le cui condizioni 
economiche si sintetizzano nel prospetto di seguito riportato: 
 
 
 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

Apparecchiatura Casa produttrice 
Quotazione 
Ditta 
Produttrice 

Quotazione 
Ditta 
Tecnomedica 

ORTOPANTOMOGRAFO DL Medica  . € 1.360,00 

ORTOPANTOMOGRAFO DL Medica . €   917,00 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA EUROCOLUMBUS € 4.000,00 €   927,00 

MAMMOGRAFO 
GE MEDICAL 
SYSTEMS 

€ 8.000,00 € 2.589,00 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA GILARDONI 
non pres. 
offerta 

€ 1.020,00 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA  GILARDONI 
non pres. 
offerta 

€ 3.264,00 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA GILARDONI 
non pres. 
offerta 

€ 1.025,00 

ORTOPANTOMOGRAFO INSTRUMENTARIUM
non pres. 
offerta 

€   900,00 

ORTOPANTOMOGRAFO INSTRUMENTARIUM
non pres. 
offerta 

€   989,00 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA 
(completa di Consolle Diagnostica) 

PHILIPS 
Interventi a 
chiamata 

€ 8.700,00 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA PHILIPS 
Interventi a 
chiamata 

€ 2.138,00 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA PHILIPS 
Interventi a 
chiamata 

€ 1.576,00 

APP. PORTATILE  RADIOGRAFIA PHILIPS 
Interventi a 
chiamata 

€ 1.370,00 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA PHILIPS 
Interventi a 
chiamata 

€ 6.695,00 

DIAGNOSTICA RADIOLOGICA SIEMENS € 14.272,00 € 8.652,00 

ORTOPANTOMOGRAFO SIRONA € 3.172,00 €   788,00 

DIAGN.RADIOL. PENSILE (sala 2) VILLA € 5.000,00 € 3.039,00 

DIAGN.RADIOL. PENSILE (sala 1) VILLA € 5.000,00 € 3.039,00 

 
Dato atto che da un’attenta valutazione delle offerte pervenute la Ditta 
Tecnomedica in qualità di centro specializzato in assistenza e manutenzione di 
apparecchiature radiologiche multimarca ha presentato offerta per tutte le 
attrezzature sopra elencate proponendo canoni annuali economicamente più 
vantaggiosi rispetto alle stesse ditte produttrici dell’attrezzatura medesima; 
 
Richiamata la deliberazione n. 209 del 16.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e al D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice) e loro s.m.i.; 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
delle apparecchiature radiologiche in uso presso le varie sedi della S.C. 
Radiodiagnostica dell’ASL CN1, alla ditta Tecnomedica di Cuneo a copertura 
dell’anno 2015;  
 
Vista la necessità di individuare il P.I. Maurizio Gelli, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 241/90 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, responsabile del 
procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per l’anno 2015, alla Ditta Tecnomedica srl, Via B. Dalmastro 13 
12100 Cuneo il servizio di manutenzione e assistenza delle apparecchiature 
radiologiche in uso presso le varie sedi della S.C. Radiodiagnostica dell’ASL 
CN1 per un importo complessivo di € 48.988,00 oltre I.V.A di legge; 
 
di dare atto che il costo complessivo di € 59.765,36 Iva compresa derivante dal 
presente provvedimento trova collocazione al conto 3.10.02.03 “Manutenzione 
ordinaria in appalto attrezzature tecnico-scientifiche sanitarie” del bilancio 
dell'Azienda  

 

Anno 
competenza  

Nome del 
budget 

Conto  Descrizione conto Importo  

2015 FAC/MAN 3 10 02 03 

Manutenzione ordinaria 
in appalto attrezzature 

tecnico-scientifiche 
sanitarie 

€ 59.765,36 

 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il P.I. Maurizio GELLI; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


